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Введение

Актуальность темы. Возведенный в сложнейших природных условиях каскад гидроэлектростанций на р. Ангаре уже сам по себе вызывает интерес. Это уникальный опыт и ярчайший пример инженерного замысла, эффективности, экономичности и качественности выполненных работ. Однако если про успехи ударного строительства написано достаточно,
то некоторые страницы истории гидростроительства и сопряженных с ним мероприятий освещены мало. В связи с завершением строительства последней ступени каскада на р. Ангаре — Богучанской гидроэлектростанции, вновь, спустя несколько десятилетий, остро встала проблема переселения населения из зоны создания водохранилища гидроэлектростанции.
Изучение опыта работ по переселению населения и переносу строений из зон водохранилища Иркутской, Братской и Усть-Илимской гидроэлектростанций может помочь извлечь правильные уроки и избежать многих ошибок в проведении данных работ в современных условиях. Сегодня мы мало что знаем про осуществление мероприятий по переселению населения и переносу строений указанных гидроэлектростанций. А ведь история проведения этих работ являет собой интересный и важный источник для анализа отношения государства к гидростроительству, населению, его переселению и обустройству на новых местах. Взаимодействие различных министерств и ведомств, проектных и строительных организаций, местных
и областных Советов — живой и наглядный пример как детально проработанных мероприятий, так и ошибок, просчетов в организации такой большой и важной работы. Нынешняя непростая ситуация, сложившаяся
с переселением населения из зоны затопления водохранилища Богучанской, Нижне-Бурейской гидроэлектростанций, дает ясное понимание необходимости использования опыта таких работ, полученного в ходе строительства Иркутской, Братской и Усть-Илимской гидроэлектростанций. Все это говорит о научной актуальности данной проблемы.
Также исследование актуально и в историографическом аспекте, поскольку до сих пор история переселения населения из зон создания Ангарских водохранилищ не являлась предметом специального серьезного изучения.
Тема переселения населения затрагивается также в художественной литературе и кино — в, пожалуй, самом известном произведении по данной теме — «Прощание с Матерой» В.Г. Распутина были подняты важные и непреходящие вопросы отношения человека и природы, противостояния его государству, отрыва от малой родины, своих корней, своего быта, утраты идентичности. В 1981 г. кинорежиссером Элемом Климовым по мотивам повести был снят фильм «Прощание».
Таким образом, актуальность данного исследования определена еще и социокультурной ролью, которое сыграло переселение населения в жизни людей.
Степень изученности проблемы.
Литературу по данной теме можно разделить на несколько групп:
1) историческую; 2) социально-экономическую; 3) техническую;
4) публицистическую.
Прежде чем перейти к группам, следует отметить, что в советский период основной упор делался на ведущую роль КПСС в организации гидростроительства, уходящую своими корнями в идеи В.И. Ленина
об электрификации всей страны, оформленных в плане ГОЭРЛО. Электрификация государства непосредственным образом связывалась
с созданием материально-технической базы коммунизма и формированием коммунистических общественных отношений, играющих важнейшую роль
в воспитании трудящихся. При Советской власти было опубликовано множество работ, посвященных борьбе партии за осуществление плана электрификации. Из наиболее крупных и значимых работ следует отметить сборники: «Развитие электроэнергетики СССР»[footnoteRef:2], «Свет над Россией. Очерки по истории электрификации СССР»[footnoteRef:3], «Сделаем Россию электрической. Сборник воспоминаний участников комиссии ГОЭЛРО и строителей первых электростанций»[footnoteRef:4], «Энергетическое строительство СССР за 40 лет (1917 — 1957)»[footnoteRef:5], «Энергетика СССР»[footnoteRef:6], «Энергетика народного хозяйства в плане ГОЭЛРО»[footnoteRef:7]. В данных работах была прослежена история электрификации страны, показаны многие проблемы развития электроэнергетики, а также значение электрификации в создании материально-технической базы социализма и коммунизма. В 1967 г. под редакцией П.С. Непорожнего, занимавшего в тот период должность Министра энергетики СССР, была выпущена книга «Электрификация СССР (1917 — 1967)»[footnoteRef:8]. Подготовленная коллективом работников Министерства энергетики и электрификации СССР и его организациями, книга давала исторический обзор развития электроэнергетики СССР с первых лет советской власти до строительства крупнейших гидроэлектростанций. [2: Развитие электроэнергетики СССР. М. — Л.: «Энергия», 1965. 75 с.] [3: Свет над Россией. Очерки по истории электрификации СССР. М.: Госполитиздат, 1960. 400 с.] [4: Сделаем Россию электрической. Сборник воспоминаний участников комиссии ГОЭЛРО и строителей первых электростанций. М. — Л.: Госэнергоиздат, 1961. 382 с.] [5: Энергетическое строительство СССР за 40 лет (1917 — 1957). М. — Л.: Госэнергоиздат, 1958. 399 с.] [6: Энергетика СССР. сб. ст. / общ. ред. И.Т. Новиков. М. — Л.: Госэнергоиздат, 1961. 380 с.] [7: Энергетика народного хозяйства в плане ГОЭЛРО. М.: «Экономика», 1966. 255 с.] [8: Электрификация СССР. 1917 — 1967. / общ. ред. П.С. Непорожний. М.: «Энергия», 1967. 542 с.]

Работам по электрификации страны были посвящены такие крупные труды как: «Развитие гидроэнергетики СССР»[footnoteRef:9], «Развитие энергетики
и создание единой энергетической системы СССР»[footnoteRef:10], «Электрификация СССР и размещение производительных сил»[footnoteRef:11], «Электрификация нашей страны»[footnoteRef:12], «История электрификации СССР»[footnoteRef:13], «Электрификация СССР в период развернутого строительства коммунизма»[footnoteRef:14] и др. [9: Нестерук Ф.Я. Развитие гидроэнергетики СССР. М., 1963. 382 с.] [10: Новиков И.Т. Развитие энергетики и создание единой энергетической системы СССР. М., 1963. 247 с.] [11: Винтер. А.В., Маркин А.Б. Электрификация СССР и размещение производительных сил. М.: Соцэкгиз, 1963. 479 с.] [12: Жимерин Д.Г. Электрификация нашей страны. М. — Л.: Госэнергоиздат, 1956. 203 с.] [13: Золотарев Т.Л., Штейнгауз Е.О. История электрификации СССР. М.: Соцэкгиз, 1962. 290 с.] [14: Электрификация СССР в период развернутого строительства коммунизма. М.: «Советская Россия», 1959. 132 с.]

Глубже осмыслить исторические корни Ангаро-Енисейской проблемы, а также проследить начальный период ее практической реализации помогают четвертый и пятый тома «Истории Сибири»[footnoteRef:15] под редакцией
А.П. Окладникова — из содержания томов следует, что освоение региона началось без должного учета его природных, географических, демографических и социальных факторов. [15: Окладников А.П. История Сибири с древнейших времён до наших дней. Т. 4. Сибирь в период строительства социализма. Л.: Наука. Ленинградское отделение, 1969. 490с.; Окладников А.П. История Сибири с древнейших времён до наших дней. Т. 5. Сибирь в период завершения строительства социализма и перехода к коммунизму. Л.: Наука. Ленинградское отделение, 1969. 455с.]

По борьбе партии за осуществление ленинского плана электрификации была защищена диссертация «Деятельность партийных организаций
по созданию крупнейших гидроэлектростанций Волжско-Камского каскада» (И.А. Ведерников позже опубликует по ее материалам монографию «Партийные организации во главе строительства крупнейших гидроэлектростанций»[footnoteRef:16]). Деятельности партийных организаций по освоению новых районов Сибири посвящены также монографии В.И. Лукьяненко,
П.Г. Матушкина, М.И. Капустина. Особо следует отметить фундаментальный труд А.Н. Зыкова «КПСС — организатор строительства гидроэлектростанций Восточной Сибири»[footnoteRef:17], посвященный роли партии в гидростроительстве,
а также опыте партийной работы на строительстве ГЭС. Отдельного внимания заслуживают и публикации В.И. Чалова, в которых проанализированы формы взаимодействия партийных, хозяйственных и научных организаций по комплексному развитию новых районов, а также его монография, посвященная проблемам управления ТПК[footnoteRef:18]. [16: Ведерников И.А. Партийные организации во главе строительства крупнейших гидроэлектростанций. М.: Издательство Московского государственного университета, 1967. 462 с.] [17: Зыков А.Н. КПСС — организатор строительства гидроэлектростанций Восточной Сибири. Иркутск, 1969. 573 с.] [18: Чалов В.И. Территориально-производственный комплекс: Проблемы формирования и управления. М.: Мысль, 1983. 186 с.]

Строительство крупных гидроузлов в Ангаро-Енисейском регионе способствовало быстрому хозяйственному освоению новых районов
и формированию в них промышленных комплексов. Как следствие,

[…]

нескольких сотен населенных пунктов было вынуждено покинуть родные обжитые места и отправиться на новые площадки. Вместе со строениями граждан, переносились также постройки совхозов и колхозов, государственных предприятий. Успешнее всего указанные работы были произведены в ходе строительства Иркутской ГЭС — работа велась в хорошо освоенном регионе, с наличествующей транспортной и социальной инфраструктурой, сам объем переселения был, в сущности, невелик по сравнению с работами, проводимых при возведении Братской и Усть-Илимской гидроэлектростанций. Так, непоследовательность в разработке районная планировка зоны влияния водохранилища Братской ГЭС
и проектирования непосредственно гидроузла, привела к целой цепочке, тормозившей весь ход работ по подготовке ложа водохранилища, переселению населения и переносу строений, ставя под угрозу строительство гидроэлектростанции и ввод ее в эксплуатацию в установленные сроки. По указанной причине ответственные за разработку технической и проектно-сметной документации организации и институты не успевали подготовить их вовремя. Без данных документов не был своевременно начат выбор новых мест вселения (а впоследствии и их благоустройство) для переселенцев из зоны затопления; не были разработаны коэффициенты и таблицы износа строений, необходимые при инвентаризации и оценке строений, следовательно, было сорвано и начало этих работ. Иркутский облисполком, районные Советы, строительные тресты и их строительно-монтажные управления, промышленные предприятия и т.д. — все, кто был ответственен за осуществление работ по переселению населения, переносу строений, перебазированию предприятий и благоустройству новых населенных пунктов, по существу оказались заложниками ситуации. В такой обстановке естественно было ежегодное невыполнение плана, непоследовательность
в действиях, бюрократия и путаница в документации, нерациональное расходование ассигнований и т.д. Усугубляли положение и вполне конкретные ответственные за выполнение работ, лица как то директора совхозов, начальники районных отделов по подготовке водохранилища и т.д. В ходе проведения аналогичных мероприятий в зоне затопления водохранилища Усть-Илимской ГЭС, большинство досадных ошибок Братской ГЭС были повторены вновь, хоть и был применен положительный опыт. В результате проведенных работ прежние населенные пункты,
не имевшие четкой планировки, а зачастую и благоустройства, были ликвидированы, либо перенесены на новое место с учетом новых технических и жилищно-бытовых требований. Взамен были построены новые населенные пункты, а также несколько новых городов, в числе которых Братск, Усть-Илимск, Железногорск-Илимский. Переселившееся население не утратило своей идентичности и духовно-культурных связей с затопленной малой родиной, а напротив обрело новую жизнь в новом месте, занялось постижением новой для него среды. Не ушло на дно и историко-культурное наследие затопленных мест. Научные экспедиции, возглавляемые первоклассными археологами и прочими специалистами в своих областях знаний, обнаружили ценнейший для исторической науки материал в виде археологических находок разных периодов, уникальных образцов древнерусской фортификации в виде Братского и Илимского острогов, особенного сибирского деревянного зодчества, образцы которого были найдены в деревнях по р. Ангаре и Илиму.
Не один десяток лет прошел с момента ввода в эксплуатацию Усть-Илимской ГЭС — последней из «классических» гидроэнергетических гигантов. До сих пор не удалось повторить настолько мощного прорыва в гидростроительстве и промышленно-энергетическом освоении региона. Ангарский каскад гидроэлектростанций по сей день является уникальным образцом и даже эталоном мировой практики гидростроительства.
В конце 2014 г. был введен в эксплуатацию последней гидроагрегат новой ступени Ангарского каскада — Богучанской ГЭС, тем самым подводя Ангарский каскад к своему логическому завершению. Богучанская ГЭС строилась долго и сложно, в несколько этапов. Несмотря на горький опыт Братской ГЭС в проведении работ по лесоочистке и переселению населения, не был он использован и при аналогичных работах в зоне затопления Богучанской ГЭС. Было принято решение отказаться от проведения полной лесоочистки, в результате чего в зоне затопления было вырублено лишь 6% от общей площади. На очень низком уровне выполняются и работы по переселению населения на новые места. Если в случае с Братской и,
в особенности, Усть-Илимской ГЭС, при переселении учитывалось хозяйственное предназначение прежнего населенного пункта, а также род занятий и профессиональную принадлежность населения, то при переселении населения из зоны затопления водохранилища Богучанской ГЭС, этого сделано не было. Также переселенцам не было предоставлено выбора — получить взамен новый жилой дом или переехать в городскую агломерацию. Такая реализация мероприятий приводит не просто к потерям населения,
но и к снижению внутреннего регионального продукта.
Как можно убедиться, уроки Ангарского каскада по подготовке водохранилища и переселению населения до сих пор не усвоены. Поэтому
в данное время просто необходимо более детальное изучение опыта указанных работ в зоне затопления водохранилищ Иркутской, Братской и Усть-Илимской ГЭС, а именно: на основе архивных данных как можно внимательнее изучить практику лесоочистных работ, земельно-хозяйственного переустройства, компенсационных выплат и переселения населения. Правильная интерпретация и последующее применение полученных данных может принести существенную пользу при реализации данных мероприятий при строительстве очередной гидроэлектростанции. Не менее интересным представляется глубокое изучение морально-нравственных аспектов переселения населения. Как изменялся менталитет жителей при переезде на новое место, как деревенские жители вливались в городскую культуру, какие последствия имело для них переселение и т.д. В связи с этим необходим сбор как можно большего материала в виде воспоминаний переселенцев, а также людей, участвовавших в работах по переселению населения. И вновь здесь будет крайне важна грамотная и правильная интерпретация источников. Так или иначе, остается еще много неисследованных моментов в истории строительства гидроэлектростанций на р. Ангаре, подготовке ложа водохранилищ ГЭС, переселении населения из зоны их затопления.
Остается надеяться, что богатейший и многогранный опыт Ангарского каскада все же будет усвоен, будут сделаны правильные выводы, и что работа по его изучению будет продолжаться.
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