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 Ю.В. Рябов в течение пяти лет работал над данной темой диссертации. Помимо научных интересов им руководило желание создать историческое повествование о самом драматическом моменте в хозяйственном освоении Приангарья - переселению населения из зон будущих водохранилищ. Следует отметить, что это была не просто значимая по материальным затратам работа, но и суровое по накалу людских страстей время.
В отечественной историографии пока еще нет комплексных научных исследований, посвященных этой проблеме. Историки, экономисты, социологи, технические специалисты изучают отдельные направления проблемы в общих рамках развития производительных сил Сибири. Диссертанту удалось собрать уникальные документы и материалы, которые легли в основу источниковой базы. К ним следует отнести материалы государственных и ведомственных архивов, музеев, личных архивов участников тех событий.
Предложенная структура диссертации позволила охватить исследованием все основные вопросы темы. Так, нельзя было обойтись без анализа научной и проектной подготовки территории региона к хозяйственному освоению, гидроэнергетического строительства на Ангаре. Ведь именно при решении этих задач закладывались будущие социально-экономические, демографические. экологические проблемы.
Диссертант отмечает роль центральных и местных органов власти в организации перемещения населения в новые населенные пункты. Указывается, что новое расселение проходило в соответствии с возникающими типами хозяйств. Причем лесопромышленное расселение заметно преобладало над новым сельскохозяйственным расселением.
Это привело к тому, что часть переселенцев. потомственных хлеборобов, сменили хлебную ниву на лесную, другие пополнили ряды строителей. По существу проходил региональный процесс раскрестьянивания. Впервые введенные в научный оборот документы раскрыли сложные, противоречивые процессы переезда населения в новые населенные пункты, ликвидации старого жилья, кладбищ, т. е. всей прежней системы хозяйствования и жизнедеятельности.
На наш взгляд, Ю.В. Рябовым выполнена большая исследовательская работа с привлечением в научный оборот новых материалов. Ему удалось обеспечить исторический подход в исследовании, выявить особенности рассматриваемого процесса. Подготовленная диссертация может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07. 00.02 — Отечественная история.
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